
COPIA 
 

 
 

COMUNE DI GROPELLO CAIROLI 
Provincia di Pavia 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

Numero : 76 

 Data : 13/05/2016 

 

 

Oggetto:  

PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE DEFINITIVO 2016 – APPROVAZIONE. 

 

 

L’anno DUEMILASEDICI il giorno  TREDICI  del mese di  MAGGIO  alle ore 11.30 nella sala delle 

adunanze si è riunita la GIUNTA COMUNALE regolarmente convocata nei modi e nei termini di legge: 

Su numero 5 componenti risultano: 

 

Presenti 

 

Assenti 

 

CHIARI Geom. Giuseppe Sindaco P  

GUALTIERI Giuseppe Vice Sindaco  P 

BURRONI Fiorenzo Assessore P   

RAPETTI Angela Assessore P  

VINCI Vincenzo  Assessore P  

  

TOTALE 

 

4 

 

1 

 

 

 

 

Partecipa alla seduta con funzioni consultive, referenti, di assistenza e di verbalizzazione il Segretario 

Comunale Avv. Mariano Cingolani. 

Il Presidente Sig.  Chiari Geom. Giuseppe, nella sua qualità di Sindaco, dopo aver constatato la validità 

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a discutere ed a deliberare sulla 

proposta di cui all’argomento in oggetto. 

 

 

 



L A    G I U N T A   C O M U N A L E 

 

VISTI: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 28/04/2016 con la quale sono stati approvati il 

Bilancio di Previsione armonizzato 2016/2018 e la nota di aggiornamento al Documento Unico di 

Programmazione 2016/2018; 

- i decreti sindacali di nomina dei Responsabili dei servizi; 

 

VISTO il vigente regolamento di contabilità, approvato con deliberazione del Cosngilio Comunale n. 37 in 

data 27/10/2015; 

 

CHE, ai sensi dell’art. 169 del T.U. n. 267/2000 e s.m.i., la Giunta Comunale entro venti giorni 

dall’approvazione del bilancio di previsione, delibera il Piano Esecutivo di Gestione; 

 

ATTESO che il Comune di Gropello Cairoli, pur avendo popolazione inferiore a 15.000 abitanti, ha previsto, 

nel proprio Regolamento di contabilità, la redazione del Piano Esecutivo di Gestione; 

 

RICHIAMATO il Regolamento di Organizzazione, relativo al sistema di misurazione e valutazione della 

performance, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 22/01/2016, esecutiva ai sensi di 

legge; 

 

VISTA la propria deliberazione n. 9 del 22/01/2016, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato 

approvato, in via provvisoria, il Piano Esecutivo di gestione per l’esercizio 2016; 

 

VISTI: 

- l’art. 107, comma 2,  del T.U. n. 267/2000 e s.m.i. che stabilisce che ai dirigenti sono attribuiti i 

compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definitivi con gli atti di indirizzo adottati 

dall’Organo politico; 

- l’art. 109, comma 2,  del T.U. n. 267/2000 e s.m.i. che stabilisce che nei Comuni privi di personale di 

qualifica dirigenziale le funzioni di cui sopra sono svolte dai Responsabili degli uffici e dei servizi; 

 

RITENUTO necessario approvare il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2016 assegnando a ciascun 

Responsabile di Servizio le dotazioni economico-finanziarie necessarie allo svolgimento dei relativi interventi; 

 

DATO ATTO che nel Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 37 

del 27/10/2015, esecutiva ai sensi di legge, son indicate le variazioni di competenza del Consiglio Comunale, 

della Giunta Comunale e dei Responsabili di servizio; 

 

CONSIDERATO che le risorse finanziarie attribuite ai responsabili di P.E.G. con la presente deliberazione 

potranno essere oggetto di variazioni compensative da parte degli stessi previa sottoscrizione di 

determinazioni a rilevanza contabile sottoscritte dal Responsabile di servizio competente e, per il visto di 

regolarità contabile, dal responsabile del servizio finanziario dell’Ente art. 24 del Regolamento di  contabilità); 

 

VISTO l’art. 48 del T.U. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

SU proposta del Segretario Comunale, Avv. Mariano Cingolani, che assorbe il parere tecnico favorevole, 

attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, 

comma 1 del T.U. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

VISTO il parere favorevole del Responsabile del Servizio Economico-Finanziario espresso in 

merito alla regolarità contabile ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1  del T.U. 

n. 267/2000;  



CON voti unanimi favorevoli, resi nei modi e termini di legge, per alzata di mano; 

D E L I B E R A 

- di approvare in via definitiva il Piano Esecutivo di Gestione 2016, di cui agli allegati “A” – “B” – “C” e “D”, 

allegati alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 

- di dare atto: 

 che i soggetti individuati dal Sindaco, quali Responsabili di Servizio sono automaticamente 

destinatari del presente provvedimento e gestori dei capitoli P.E.G. di competenza del 

Servizio assegnato, senza necessità di ulteriori atti; 

 che il Piano Esecutivo di Gestione viene approvato ai fini delle attività ordinarie per l’esercizio 

2016, al fine di consentire la corretta ed ordinata gestione delle competenze proprie del 

Servizio di riferimento; 

 che l’assunzione degli impegni di spesa è di competenza di ciascun Responsabile di Servizio 

che vi provvederà mediante l’adozione di apposite determinazioni nell’ambito degli 

stanziamenti previsti ed in attuazione delle linee generali di indirizzo contenute negli atti di 

programmazione; 

 che le variazioni ai capitoli del Piano Esecutivo di Gestione sono di competenza dei 

Responsabili dei servizi ai sensi dell’art. 24 del vigente Regolamento di contabilità; 

- di confermare come obiettivi generali per tutti i Responsabili dei servizi la realizzazione delle entrate 

previste ed in particolare la riscossione dei crediti, l’attivazione di contributi, l’applicazione delle tariffe 

deliberate per i servizi a domanda individuale e la realizzazione del gettito previsto e, più in generale, le 

azioni tese ad assicurare il mantenimento dell’equilibrio economico-finanziario dell’ente, come previsto 

dal Bilancio di Previsione armonizzato 2016/2018; 

- di stabilire che le deliberazioni della Giunta Comunale e del Consiglio Comunale comportanti spese 

daranno indicazioni della copertura finanziaria nei capitoli di riferimento dei relativi esercizi di bilancio; 

- di trasmettere copia del presente provvedimento a tutti i Responsabili di servizio; 

- di dichiarare, con separata ed unanime votazione, intervenuta nei modi e forme di legge, la presente 

deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 

18/08/2000, n. 267 e s.m.i. 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 



 

 
COMUNE DI GROPELLO CAIROLI 

Provincia di Pavia 
 

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N.  76  DEL 13/05/2016 

 

OGGETTO: 

PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) DEFINITIVO 2016 – APPROVAZIONE. 

 

 

 

 

PARERI DI REGOLARITA 
’ 

PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della proposta in oggetto, ai sensi dell’art. 

49 – comma 1  e dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i. 

Data  13/05/2016 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  Avv. Mariano Cingolani 

 

 

 

PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile della proposta in oggetto, ai sensi dell’art. 

49 – comma 1  e dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i. 

Data  13/05/2016 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ECONOMICO – FINANZIARIO 

F.to  Rag.  Patrizia Rossi 

 

 

 

Controllo di regolarità amministrativa contabile 

Si assicura l’adempimento di cui all’art. 147 bis, comma 2, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i. 

Data  13/05/2016 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  Avv. Mariano Cingolani 
 

 

 

 

 

 

 



G.C. 76/2016–COPIA 

 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

 

 

 

 

IL PRESIDENTE 

F.to Geom. Giuseppe Chiari 

 

 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 

            F.to Avv. Mariano Cingolani 

 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

Si dichiara che copia della presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi dal     

 

 

Addì   

              IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                  F.to Avv. Mariano Cingolani 

 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale                                                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

                    Avv. Mariano Cingolani 

Lì, 

 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

 

La presente deliberazione: 

 

[] Comunicata ai Capigruppo consiliari in data ______________ 

[] E' divenuta esecutiva il ___________ per decorrenza termini di cui al T.U. n.267 del 18/08/2000: 

 Art. 134 Comma 3 per scadenza del termine di 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione 

 Art. 134 Comma 4 per dichiarazione di immediata eseguibilità. 

 

 

Addì 

                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                    Avv. Mariano Cingolani 

 

 

 

 

 

 


